
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città Metropolitana di Bari 

 

SETTORE VI 
MANUTENZIONI - SERVIZI- SUAP 

        
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 251 DEL 25/10/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 782 

 Del 28/12/2018  

 

OGGETTO: Variazione compensativa all'interno dello stesso macroaggregato - 

esercizio di bilancio 2018 - art. 175, comma 5 quater del TUEL. 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 02 marzo 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2018-2020; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 17 aprile 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed 

il Piano degli Obiettivi per il triennio 2018-2020; 

Dato atto che vi è necessità di liquidare la prestazione professionale specialistica 

dell’Oculista incaricato dal Responsabile del Settore VI secondo le funzioni a lui 

demandate di Datore di Lavoro ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che al capitolo n. 114.00 non vi è sufficiente disponibilità; 

Dato atto della necessità urgente di effettuare una variazione compensativa tra 

capitoli di spesa appartenenti ai medesimi missione, programma e macroaggregato, 

ossia tra i capitoli di seguito indicati: 

Capitolo Variazione 

   118/07 - 50,00 

  114/00 + 50,00 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, 

lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 

piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 65, comma 

2, lett. a), il quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare 

variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato; 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi del 

predetto art. 65 , comma 2, lett. a) del Regolamento sopra citato; 

Verificato che gli equilibri di bilancio restano invariati; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e, 

pertanto: 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni 

compensative al Piano esecutivo di gestione relativo all’ annualità 2018: 

Capitolo Variazione 

   118/07 - 50,00 

  114/00 + 50,00 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. di demandare al responsabile del settore finanziario le opportune variazioni in termini 

di cassa; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Responsabile del Settore Finanziario per apportare al PEG 2018-2020 le 

modifiche di cui al presente atto e per le comunicazioni di cui al comma 3 

dell’art. 65 del vigente regolamento di contabilità; 

• al Segretario Generale. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06.11.2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06.11.2018 si 
attesta la regolarità contabile. 

consegnata in data 06/11/2018 
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1996  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 28/12/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




